息和经审议批准宣告发放的其他权益工具—优先股股利的影响。在计算每股收益、加权平均净资产收益率财务

指标时，将报告期内永续债利息人民币 194,000,000.00 元和宣告发放优先股股息人民币 493,494,767.52 元扣除。

是否存在公司债

√ 是 □ 否

公司是否存在最近两年连续亏损的情形

□ 是 √ 否 □ 不适用

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：人民币元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 6,159,836,579.24 7,188,811,534.46 8,665,530,249.94 8,381,255,709.71

归属于上市公司股东的净利润 38,223,111.21   557,960,253.43 588,810,759.16

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -23,652,252.85 326,797,249.06 447,511,508.11 -48,327,418.03

经营活动产生的现金流量净额 1,424,685,047.04   5,733,483,081.44

根据新金融工具准则的要求，出于谨慎性原则考虑，公司在年度审计时充分计提了减值准备，报告期内计

提信用减值损失 1,033,867,928.73 元、资产减值损失 120,991,683.19 元，是导致第四季度归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益净利润为负数的主要原因。

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

9

九、根据香港上市规则附录十六第十九条编制的近五年财务概要

 截至12月31日止年度 单位：万元

  2019年 2018年

2017年 2016年 2015年

调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

营业额 3,039,543 2,887,576 2,985,174 2,947,245 2,290,711 2,256,692 2,024,191 2,019,264

除税前盈利 204,848 320,632 453,648 453,648 258,317 258,317 141,017 141,017

税项 29,518 64,158 77,752 77,752 56,056 62,597 43,224 36,683

归属于上市公司股东的当期利润 165,657 250,983 376,933 376,933 206,399 199,858 102,122 108,663

少数股东损益 9,673 5,491 -1,036 -1,036 -4,138 -4,138 -4,329 -4,329

基本每股收益（元/股） 0.33 0.51 1.13 1.13 0.99 0.95 0.50 0.53

加权平均净资产收益率（%） 5.57% 8.51% 15.80% 15.80% 9.59% 9.23% 6.73% 7.17%

 截至12月31日止年度 单位：万元

 2019年 2018年

2017年 2016年 2015年

调整前 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 9,795,891 10,531,873 10,562,510 10,562,510 8,228,535 8,228,535 7,796,170 7,796,116

总负债 7,161,914 7,944,704 7,535,092 7,535,092 5,972,050 5,972,050 6,070,277 6,063,736

少数股东权益 117,003 82,296 249,565 249,565 34,605 34,605 38,743 38,743

归属于上市公司股东权益 2,516,974 2,504,873 2,777,853 2,777,853 2,221,881 2,221,881 1,687,149 1,693,690

流动资产净值（负债净额） -774,633 -1,344,718 -783,090 -783,090 -1,094,182 -1,094,182 -1,347,029 -1,340,488

总资产减流动负债 4,526,014 4,390,405 4,837,646 4,837,646 3,557,671 3,557,671 2,932,756 2,939,242

十、非经常性损益项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 2019 年金额 2018 年金额 2017 年金额

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 135,669,108.82 17,149,722.72 65,853,273.77

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
623,277,014.49 535,691,291.26 392,774,230.02

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
364,597,001.77  143,867,008.14

债务重组损益 -55,792,548.82  24,309.62

山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

10

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   -325,259,082.28

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益

 61,750,000.00 94,000,000.00

对外委托贷款取得的损益   13,312,368.97

[…]

+300BP确定，具有利率封顶的特性且封顶利率未超过同期同行业同类型工具平均的利率水平；本公司拥有递延

支付利息的权力；本票据赎回的选择权属于本公司，未来是否赎回，属于本公司可控范围内的事项；本期中期

票据的本金和利息在破产清算时的清偿顺序等同于发行人其他待偿还债务融资工具，由于破产事项概率较低基

本不会产生本公司承担交付现金或其他金融资产合同义务的预期。

基于以上因素，使得本票据的条款中没有包含交付现金及其他金融资产给其他单位的合同义务，也没有包

括在潜在不利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。因此，在会计处理上作为权益工具计入

其他权益工具—永续债。

2、注：①发行情况：

公司分别于2016年3月17日、8月17日、9月22日非公开发行优先股共计450,000.00万元，扣除发行手续费，

实际收到447,750.00万元。

②本优先股作为权益工具的说明

优先股股东参与分配利润的由两部分构成：一是根据固定股息率获得的固定股息；二是参与当年实现的剩

余利润的分配。

其他说明：

A、固定股息分配安排

按照《公司章程》规定，公司在依法弥补亏损、提取公积金后有可供分配利润的情况下，可以向本次优先

股股东派发按照相应股息率计算的固定股息。股东大会授权董事会，在本次涉及优先股事项的股东大会审议通

过的框架和原则下，依照发行文件的约定，宣派和支付全部优先股股息。公司股东大会有权决定取消支付部分

或全部优先股当期股息。但在公司股东大会审议取消支付部分或全部优先股当期股息的情形下，公司应在股息

支付日前至少10个工作日按照相关部门的规定通知优先股股东。

B、参与当年实现的剩余利润分配安排

优先股股东参与剩余利润分配的方式为获得现金，不累积、不递延。公司在依法弥补亏损、提取公积金后

有可供分配利润的情况下，优先股股东按照约定的票面股息率获得固定股息分配后，优先股股东还可以参与一

定比例的当年实现的剩余利润的分配。具体约定如下：公司当年合并报表口径属于母公司所有者的净利润在派

发归属于优先股等可计入权益的金融工具持有人相关固定收益后，形成当年实现的剩余利润。当年实现的剩余

利润中的50%，由优先股股东和普通股股东共同参与分配。其中，优先股股东以获得现金分红方式参与剩余利

润分配、普通股股东可以获得现金分红或以普通股股票红利的方式参与剩余利润分配。

基于以上因素，使得本优先股的条款中没有包括交付现金及其他金融资产给其他单位的合同义务，也没有

包括在潜在不利条件下与其他单位交换金融资产或金融负债的合同义务。因此，在会计处理上作为权益工具计

入其他权益工具—优先股。

 山东晨鸣纸业集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

183

40、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 4,421,127,407.93 11,683,737.93 16,447,225.77 4,416,363,920.09

其他资本公积 670,322,507.21   670,322,507.21

合计 5,091,449,915.14 11,683,737.93 16,447,225.77 5,086,686,427.30

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

①本公司原持有寿光美伦纸业有限责任公司100%股权，2019年12月本公司与潍坊晨融新旧动能转换股权投

资基金合伙企业（有限合伙）、寿光美伦纸业有限责任公司签订增资扩股协议。潍坊晨融新旧动能转换股权投

资基金合伙企业（有限合伙）向寿光美伦纸业有限责任公司单方面增资，增资完成后取得寿光美伦纸业有限责

任公司8%股权，该交易未导致本公司丧失对寿光美伦纸业有限责任公司的控制权。截止2019年12月31日，本协

议履行完毕，增资41500万元，该交易导致少数股东权益增加43142万元，资本公积减少1644万元。②本公司的

合营企业金信期货有限公司增资扩股引入外部股东导致本公司股权稀释，但仍然具有重大影响。增资后按照新

的持股比例计算享有的净资产份额于增资前按照原持股比例计算享有的净资产份额的差额1168万元，调整增加

资本公积1168万元。

41、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：

所得

税费

用

税后归属于母公

司

税后

归属

于少

数股

东

将重分类进损益的

其他综合收益

-736,520,181.01